
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 73 del  03/06/2020

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  LEGALE  PER  DICHIARAZIONE  DI 
ESECUTORIETÀ DEI LODI ARBITRALI "CAIANELLO" E "GAROFOLI" E PROCEDURE 
ESECUTIVE

L’anno duemilaventi  addì tre del  mese di giugno alle ore 13:20 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 73 del  03/06/2020
  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’ordinanza  della  Corte  di  Cassazione n.  5244/2019,  che allegata  al  presente  atto  ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  è  stata  definitivamente  respinta 
l’impugnazione proposta dalla società ASA Spa e dal Comune di Campiglia Marittima contro il lodo 
parziale “Caianello” ed il lodo definitivo “Garofoli” che avevano determinato il valore del 10% del 
patrimonio di Cigri Spa spettante alla Comunità Montana dell’Isola d’Elba e Capraia a seguito del 
recesso dalla stessa operato da Cigri Spa;

VISTE altresì:

 la PEC redatta dagli avv.ti Luca Capecchi e Giovanni Tieri del 29/04/2020 acclarata dagli 

Uffici comunali in data 29/04/2020 al n. di prot. 5361, che allegata al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale;

 la PEC redatta dagli avv.ti Luca Capecchi e Giovanni Tieri del 12/05/2020 acclarata dagli 

Uffici Comunali in pari data al n. di prot. 5809, che allegata al presente deliberato ne forma 
parte  integrante  e  sostanziale,  dalla  quale  è  possibile  evincere  l’iter  e  lo  stato  del 
procedimento di cui all’oggetto;

RITENUTO necessario ed opportuno promuovere giudizio per far dichiarare l’esecutorietà ai Lodi 
arbitrali di cui sopra al fine di promuovere azione esecutiva nei confronti della Soc. ASA S.p.a. per 
il pagamento di quanto statuito dal lodo arbitrale per € 1.250.000,00 oltre interessi;

DATO ATTO altresì che nei riguardi di ASA Spa i Comuni Elbani hanno invece già titolo esecutivo 
per il recupero delle spese di lite del Giudizio di Appello (quantificate in € 21.200,00 oltre spese 
generali ed oneri di legge) e di Cassazione (quantificate in € 15.000,00 oltre spese generali ed 
oneri di legge);

CONSTATATO  che allo  scopo di  cui  sopra  è  stato  richiesto  apposito  preventivo di  spesa allo 
Studio Legale Luca Capecchi e Associati – Associazione Professionale (Vd pec del 12/05/2020 
prot. n. 5809), già legale incaricato dalla Unione dei Comuni dell’Arcipelago Toscano subentrata 
alla soppressa Comunità Montana dell’Isola d’Elba e Capraia nelle precedenti fasi giurisdizionali, 
nella quale si indica per l’attività espletanda un compenso pari a Euro 8000,00 oltre Iva di Legge e 
Cassa Avvocati da suddividersi tra i Comuni che intendono procedere;



SENTITO  il  Comune  di  Capoliveri  il  quale  con  Deliberazione  n.  140  /2020  ha  proceduto  al 
conferimento dell’incarico de quo;

RITENUTO di  dover  procedere  al  conferimento  di  analogo  incarico  allo  Studio  Legale  Luca 
Capecchi  e  Associati  –  Associazione  Professionale,  dando  atto  che  la  somma presunta  di  € 
4.000,00 oltre Iva di  legge e Cassa Avvocati,  pari  al  50% della spesa necessaria in attesa di 
stabilire i criteri di ripartizione della somma occorrente per la costituzione de quo tra tutti i comuni 
interessati, troverà imputazione al Codice di Bilancio 0102/1030211/006 Capitolo 101020318000/0 
annualità 2020 del Bilancio 2020/2022;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  responsabili  dei  servizi  in  merito  alla  regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa:

1 di  incaricare lo Studio  Legale  Luca  Capecchi  e  Associati  –  Associazione 
Professionale per far dichiarare, nelle sedi giurisdizionali competenti, l’esecutorietà 
ai Lodi arbitrali di cui in premessa;

2 di incaricare altresì,  lo Studio Legale Luca Capecchi e Associati  – Associazione 
Professionale al  fine di  promuovere, nelle sedi  giurisdizionali  competenti,  azione 
esecutiva  nei  confronti  dell’ASA per  il  pagamento  di  quanto  statuito  nel  lodo 
arbitrale ammontante a   € 1.250.000,00 oltre interessi;

3 di incaricare altresì, lo  Studio Legale Luca Capecchi  e Associati  – Associazione 
Professionale al fine di recuperare nei confronti di ASA Spa, per la quale i Comuni  
Elbani hanno invece già titolo esecutivo, le spese di lite del giudizio di appello (€ 
21.200,00 oltre spese generali ed oneri di legge) e di cassazione (€ 15.000,00 oltre 
spese generali ed oneri di legge);

4 di autorizzare il  Sindaco a conferire mandato a rappresentare il  Comune all’Avv. 
Luca  Capecchi  e  all’Avv.  Giovanni  Tieri  dello  Studio  Legale  Luca  Capecchi  e 
Associati  –  Associazione  Professionale  di  Firenze,  sia  in  modo  congiunto  che 
disgiunto, attribuendo agli stessi ogni facoltà di legge;



5 di dare atto che la spesa presunta di € 4.000,00 oltre Iva di legge e Cassa Avvocati, 
pari al 50% della spesa necessaria in attesa di stabilire i criteri di ripartizione della 
somma occorrente per la costituzione de quo tra tutti i comuni interessati, troverà 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  0102/1030211/006  Capitolo  101020318000/0 
annualità 2020 del Bilancio 2020/2022;

6 di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti ne-
cessari ivi compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa il quale sarà su-
scettibile di diminuzione nel caso in cui anche altri Comuni Elbani conferiranno ap-
posito mandato allo studio legale Capecchi;

7 di inoltrare il presente deliberato a tutti i Comuni elbani per necessaria conoscenza 
e per le opportune determinazioni;

8 di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 29 del 03.06.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	DELIBERA

